Regâib gecesinin niteliğı ve muhtevası hakkında farklı görüşler bulunsa da řu bir gerçektir ki; İslâm âleminin çoğunluğu bu geceyi Hz. Muhammed'in ana rahmine düřtüğü gece olarak kabul etmektedir. 480/1087-1088'li yıllardan itibaren kandil olarak kutlanmaya başlanan Regâib gecesinde önceleri diđer mübarek gün ve gecelerde olduğu gibi mevlitler okutulmuştur (Özcan, 2004: 484). Elimizdeki bilgilere göre 18. asra kadar devam edenen bu gelenek, zamanla yerini özellikle tasavvuf ehli tarafından yazılan Regâibiyyelere bırakmıştır.

Salâhî¹ ile başlayan Regâibiyye yazma geleneğine daha sonraki asırlarda Ârif Süleyman, Üsküdarlı Sâfi, Mehmed Fevzî,² Receb Vahyî ve Şemseddin Canpek gibi şairler de katılmıştır.

Divan şiirindeki manzum Regâibiyyelerle ilgili bilinen ilk müstakil eserin Salâhî'ye³ (1117/1705-1197/1782) ait olduğunu belirtmiştik. Eserin Arapça ve Farsça tercümeleri de yazılmıştır (Akkuş, 1992: 134). Salâhî'nin Regâibiyyesinin Süleymaniye Kütüphanesinde kayıtlı bir nüshasının⁴ "*Hâzâ Kitâb-ı Regâ'ibiyye Tercüme-i Hazret-i Şeyh 'Abdî Efendi li-medh-i Resûl-i 'Aleyhi's-selâm*" şeklindeki başlığı bize Regâibiyyenin Farsça veya Arapçasının da mevcut olduğunu göstermektedir. Salâhî'nin Regâibiyyesinin elimizdeki en eski nüshası İstanbul Millet Kütüphanesinde 1395 numarada kayıtlı olan nüshadır. Nüshanın istinsah tarihi 1169/1755, müstensihisi ise Derviş İbrahim b. Halil'dir. Müstensihisi Halil bin Süleyman olan Süleymaniye Kütüphanesindeki bir diğer nüshanın istinsah tarihi ise 1182/1768'dir. Regâibiyyenin bir diğer nüshası Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Kütüphanesi, Muzaffer Ocak Bölümü No: II/7'de kayıtlı bulunmaktadır. Bu nüsha, Seyyid Hafız Mehmed tarafından 1276/1859'da istinsah edilmiştir. Nüshaların istinsah tarihi ve Salâhî'nin yaşadığı dönem düşünüldüğünde edebiyatımızdaki bilinen ilk Regâibiyyenin 18. asrın ilk yarısında muhtemelen 1730-1755 yılları arasında yazıldığını söyleyebiliriz.

⁵ Ârif Süleyman Bey'in hayatı ve eserleri hakkında geniş bilgi için bk.: Mustafa Tankuş (2002), *Ârif Süleyman Divanı (Hayatı, Eserleri ve Divanı)*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara: GÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü.

19. asrın önemli ulemasından olan Edirneli Mehmed Fevzî Efendi'nin⁶ (ö. 1900) te'lif etmiş olduğu Regâibiyye ise 1316/1898'de yazılmıştır. Din, edebiyat, belâgat ve siyasetle ilgili Arapça, Farsça ve Türkçe birçok eseri bulunan Mehmed Fevzî Efendi, benzerlerinden farklı bazı özelliklere sahip bir Regâibiyye yazmıştır. Her şeyden önce Fevzî Efendi'nin eseri, müstakil olarak basılmıştır. Ayrıca eser, mensur bir dibaceye sahiptir.

Müellifin Regâibiyyesi hakkında bilgi vermeden önce edebî kişiliği ve şiirleri hakkında kısaca bilgi vermek istiyoruz.

Receb Vahyî Kimdir?

Mehmet Kaplan'ın ifadesiyle bir ara nesil şairi olan (1987: 25) Receb Vahyî, gerek hayatıyla gerekse eserleriyle yaşadığı dönemin özelliklerini yansıtan bir şahsiyettir. 1284/1867 yılında Kandiye (Girit)'de doğan Vahyî, (İnal, 1988: IV/1944) Eskici Hacı Ali Ağa'nın oğludur (Tuman, 2001: I/1161). Şairin, özellikle çocukluk hayatı hakkında ayrıntılı bir bilgiye sahip değiliz.

Receb Vahyî; Üsküdar'daki Atlamataşı Mülkî Rüşdî Mektebini bitirdikten sonra (İnal: 1988: IV/1944) 1882 yılında Bursa Askerî İdadîsi'ni kazanmıştır.

1889 yılında teğmen, 1891'de yüzbaşılığa terfi ettikten sonra sağlık sorunları sebebiyle bir süre ordudan ayrılan Vahyî, sağlığına tekrar kavuşunca Girit'e memur olarak tayin edilmiştir. Girit'in tahliyesiyle birlikte Selanik ve Serez'de görev yapmıştır. 1914'te emekli olmuştur (İnal: 1988: IV/1944; TDEA, 2007: 8/491). 1341/1922 yılında Üsküdar'daki evinde vefat ederek Karacaahmet mezarlığına defnedilmiştir (Tuman, 2001: I/1161).

İbnülemin, Vahyî'nin iki eserinin basıldığını ifade etmektedir. Bunlardan biri *Minhâcü'l-Mî'râc*, diğeri ise Vahyî'nin Ziya Paşa'ya nazire olarak yazdığı terkîb-i bend ve terci-i bentlerdir.

Receb Vahyî'nin Nilüfer mecmuasındaki şiir ve tercüme, onun sanatının en önemli dönemini oluşturmaktadır. Bir anlamda Receb Vahyî'nin şiire olan kabiliyetin keşfeden Nilüfer mecmuası (Çılgın, 2006: 50), Meşrutiyet Döneminin yayın hayatında önemli bir yere sahiptir. 1304-1309 (1886-1891) yılları arasında yayımlanan mecmuanın yazı kadrosu içinde dönemin önemli isimleri de bulunmaktadır. Derginin yazı kadrosu içinde; Hersekli Arif Hikmet Bey, Ağlarcazâde Hakkı Efendi, Mahmud Celâleddin Paşa, Ferâizcizâde Mehmed Şakir gibi isimlerin bulunması, mecmuanın önemini ve değerini daha da artırmaktadır.

- Mustafa bin Şemseddin Ahterî (1310). *Ahterî Kebîr*, İstanbul: Matba'a-i Âmire.
- MİRAS, M. Kâmil (1949). "Leyle-i Regâib", *Sebilürreşad*, XI, Sayı: 261, s. 241-242.
- ÖZCAN, Nuri (2004). "Mevlid" (Mûsiki), *TDVİA*, Cilt: 29, İstanbul, s. 484-485.
- Nilüfer*, Cilt: I-II-III-IV-V, 1304-1309 (1886-1891). (<https://sureli.mkutup.gov.tr/detail.php?id=714>)
- OKAY, Orhan (2005). *Batılılaşma Devri Türk Edebiyatı*, İstanbul: Dergah Yay.
- ÖZGÜL, M. Kayahan (2006), *Divan Yolu'ndan Pera'ya Selâmetle*, Modern Türk Şiirine Doğru, Ankara: Hece Yayınları.
- PEKOLCAY, Necla (1980).